(Halil Cin’in, İslam ve
Osmanlı Hukukunda Evlenme, Ankara, 1974. eserinden naklen, s. 101. )

2 Osmanlı Hukuk-ı Aile Kararnâmesi, md. 22. (Yayına Hazırlayan ve notlar ekleyen Çeker, Orhan, Konya, 2016)
3 Bir örnek olarak bkz. İbn Rüşd, Ebu’l-Velîd, Muhammed b. Ahmed, Bidayetü’l-Müctehid ve Nihayetü’l-

Muktesıd, Beyrut, 1416/1995, III, 987.
4 Kâsânî, Alauddin Ebubekir b. Mesud, Bedâiü’s-Sanâ’i fî tertîbi’ş-şerâ‘i, Beyrut, 1424/2003, II, 405; İbn Rüsd,

Bidayetü’l-Müctehid, III, 987.
5 Bkz. Kâsânî, Bedâi’ü’s-Sanâi’, III, 429 vd; İbn Rüşd, Bidayetü’l-Müctehid, III, 987-988, 1003-1017.

Son bölümde ise konuya ilişkin tarafların varmış oldukları
hukuki neticelerin kısa bir değerlendirmesini yapacak ve araştırma neticesinde
bizde oluşan kanaati gerekçeleriyle ifade etmeye çalışacağız.

11 Karşılaştırmalı olarak bkz. Kudûrî, Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed, el-Muhtasar,
İst. 2005, s. 196; Serahsî, Ebubekir Muhammed b. Ahmed, el-Mebsût, Beyrut, 1421/2001, X, 155; Merğînânî,
Ebu’l-Hasan Ali b. Abubekir, el-Hidâye şerhu biyayeti’l-mübtedî, İst. t.y, IV, 86; Babertî, Ekmelüddin Muham-
med b. Mahmud, el-İnâye, Beyrut, 1424/2003, (İbnü’l-Hümâm’ın Fethu’l-kadîr eseri ile birlikte basılmıştır.),
X, 37-38; Kadızâde Şemseddin Ahmed, Netâicü’l-efkâr, Beyrut, 1424/2003, X, 38-39; Timurtâşi, Şemsuddîn
Muhammed b. Abdullah, Tenvîru’l-ebsâr ve câmiu’l-bihâr, (İbn Âbidîn’in Reddü’l-muhtâr isimli eseriyle bir-
likte basılmıştır) IX, 447.

12 Krş olarak bkz. Nevevî, Ebu Zekeriya Muhyiddin Yahya b. Şeref, Ravzatu’t-talibîn ve umdetü’l-müftîn, el-
Mektebü’l-İslamî, Beyrut/Dımaşk/Amman, 1412/1991, VII, 26; İbnü’n-Nakîb, Şihabuddîn Ebu’l-Abbas
Ahmed b.Nakîb, Umdetü’s-sâlik ve uddetü’l-mesâlik, Katar, 1982. s. 199 (والرجــلُ إلى محارمــهِ، والمــرأةُ إلى محرَمِهــا فيــما عــدا بــيَن
والركبــةِ، .Şirbînî, el-Hatîb, Muğni’l-muhtâc, İran, 1377/1957, III, 132 ;(الــسُرةِ

13 İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed, el-Muğnî, Kahire, 1416/1996, IX, 302; Hattâb, Ebu
Abdullah Muhammed b. Muhammed, Mevâhibu’l-celi’l lî şerhi muhtasar-i Halîl, Beyrut, 1423/2003, II, 182-
183.

14 Merğînânî, el-Hidâye, IV,86.

15 İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Cemalüddîn Muhammed b. Mükerrem, Lisânu’l-Arab, Beyrut, t.y, ‘shr’ md; Zebîdî,
Muhammed Murtaza el-Hüseynî, Tâcu’l-arûs min cevâhiri’l-kâmûs, Kuveyt, 1385/1965, ‘shr’ md.; Mütercim
Âsım Efendi, Kâmûsu’l-muhîd tercümesi, İst. 1305, ‘shr’ md.; Ayrıca bkz. Aktan, Hamza, ‘Sıhriyet’, DİA,
XXXVII, 111.

16 “İnsanı sudan/meniden yaratıp ona soy sop ve evlilik yoluyla akrabalık bağları kuran O’dur. Şüphesiz senin
rabbin sınırsız kudret sahidir.” Furkan, 25/54.

17 “(Üzerlerine dökülen suyun sıcaklığından) Onların iç organları ve derileri eriyip dökülecek” Hac, 22/20.
18 Wensinck, A. J, el-Mu’cemu’l-mufehres li’l-elfâzi’l-hadîsi’n-Nebevî, Londra, 1955, III, 423-424, ‘shr’ md.
19 Nisa, 4/23.
20 İbn Nüceym, Ebu’l-Berekat Abdullah b. Ahmed, el-Bahru’r-râik şerhu kenzi’d-dekâik, Beyrut, 1418/1998, III, 165.

Sabbah ve İbn Lehia’nın hadis konusunda zayıf olduklarını
gerekçe göstererek hadisin sened yönünden sahih olmadığını söylemektedir. Bkz. Tirmizî, Ebu Îsa
Muhammed b. İsa, Sünenü’t-Tirmizî, İst. 1992, Nikâh, 26.

24 Haskefî, Alauddîn Muhammed b. Ali, ed-Dürrü’l-muhtâr, Beyrut, 1419/1998, (İbn Âbidîn’in Reddü’l-muhtâr
isimli eseriyle birlikte basılmıştır.) IV, 84.

25 Nisa, 4/23.
26 Evlatlıkların (boşanmış) eşleri ile evlenmeye izin veren ayet için bkz. Ahzâb, 33/37.
27 Krş olarak bkz. Şâfiî, Muhammed b. İdris, Kitabu’l-Ümm, Beyrut, 1422/2001, VI, 96-98; Serahsî, el-Mebsût,

III, 224; Kâsânî, Bedâi’ü’s-Sanâi’, III, 419; Merğînanî, el-Hidâye, I, 191; Râfiî, Ebu’l-Kasım Abdülkerim b.
Muhammed, el-Azîz şerhu’l-vecîz (eş-Şerhu’l-kebîr), Beyrut, 1417/1997, VIII, 34; İbnü’l-Hümâm, Kemalüddin
Muhammed b. Abdulvahid, Şerhu Fethü’l-Kadîr, Beyrut, 1424/2003, III, 2002; İbn Nüceym, el-Bahru’r-râik,
III, 167; Rahîbânî, Mustafa es-Suyûtî, Metâlibu uli’n-nuhâ, el-Mektebetü’l- İslamî, y.y, 1415/1994, V, 91.
Bazı Hanefi kaynaklarda İmam Şafiye göre süt çocukların eşlerinin yasak kapsamında olmadığı şeklinde
bir ifade yer almaktadır. (bkz. Serahsî, el-Mebsût, III, 224) Ancak İmam Şâfiî, el-Ümm’de açık bir şekilde süt

Konuya ilişkin
birbirine zıt, pek çok görüş ve değerlendirme vardır. Çalışmanın bundan sonraki
bölümlerinde zikri geçen amillerle hürmet-i müsâherenin sabit olup olmayacağı
meselesini incelemeye çalışacağız.

40 Krş. olarak bkz. Şâfiî, Muhammed b. İdris, el-Ümm, Beyrut, 1420/2000, VI, 98-99; Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn,
VII, 111-112; Râfiî, el-Azîz şerhu’l-vecîz, VIII, 34-35.

41 Bkz. İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 344; Rahîbânî, Metâlibu uli’n-nuhâ, V, 91.
42 İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 344; Rahîbânî, Metâlibu uli’n-nuhâ, V, 92.
43 Krş. olarak bkz. Cündî, Halil b. İshâk, et-Tavzîh fî şerhi’l-muhtasari’l-fer‘î li’bni Hâcib Mısır, 1429/2008, IV,

18-19; Sâvî, Ahmed b. Muhammed, Bülğatü’s-sâlik li akrabi’l-mesâlik, Beyrut, 1415/1995, II, 261; Cezîrî,
Abdurrahman, Kitabu’l-fıkh ale’l-mezâhibi’l-erbaa, Beyrut, 1424/2003, IV, 64.

Hüseyin, Muhtasaru’l-Hırakî, Dımaşk, t.y., 139; İbn Kudâme, el-Muğnî, IX,
342; Rahîbânî, Metâlibu uli’n-nuhâ, V, 92.

52 İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 342.
53 İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 345.
54 Krş. olarak Bkz. İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 345; İbn Kudâme, Muvaffakuddîn el-Mukni’, tah. Mahmud el-

Arnavut-Yasin Muhammed el-Hatîb, Cidde, 1421/2000, s. 308; Rahîbânî, Metâlibu uli’n-nuhâ, V, 95; İbnü’l-
Müflih, Ebu İshak Burhanüddîn b. Muhammed, el-Mübdi’ şerhu’l-mukni’ thk: Muhammed Hasan İsmail eş-
Şâfiî, Beyrut, 1418/1997, VI, 131.

55 Bkz. İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 343.
56 İbn Ebî Şeybe, Ebubekir Abdullah b. Muhammed, el-Kitabu’l-musannef fi’l-ehâdîs-i ve’l-âsâr,Beyrut,

1409/1989, III, 480, No: 16234; Dârekutnî, Ali b. Ömer, Sünenü’d-Dârekutnî, tah. Şuayb el-Arnavut,
Hasan Abdulmünim Şelebî, Abdullatif Hırzallah, Ahmet Berhûm, Beyrut, 1424/2004, IV, 402, No:
3682; Beyhakî, Ebubekir Ahmed b. Hüseyin, es-Sünenü’l-kübrâ, tah. Muhammed Abdulkâdir Atâ,
Beyrut, 1424/2003, VII, 275.

57 Beyhakî, Ebubekir Ahmed b. Hüseyin, Ma’rifetü’s-sünen ve’l-âsâr, Tahric ve talik: Abdu’l-Mu’ti Emin Kal‘acî,
Daru Kuteybe, Beyrut, 1412/1991, X, 101, No: 13826.

58 İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 343.
59 Krş. olarak Serahsî, el-Mebsût, IV, 229-230; İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 344-345; Rahîbânî, Metâlibu uli’n-

nuhâ, V, 92.
60 Serahsî, el-Mebsût, IV, 229. Hanbeliler’in zina eden kadının iddet bekleyip beklemeyeceği ile ilgili birbirinden

II, 351.

61 Zina edilen kadınla evlenmenin caiz oluşu’ sadece Şâfiîlerin görüşü değildir. Sahabe ve fukahanın kahir
ekseriyetinin kanaati de bu istikamettedir. Detayli bilgi için bkz. Maverdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed,
el-Hâvi’l-kebîr, thk: Ali Muhammed Muavvaz- Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Beyrut, 1414/1994, IX, 189.

62 Şâfiî, el-Ümm, VI, 98, 446, VII, 142; Maverdî, el-Hâvi’l-kebîr, IX, 214 vd; İmrânî, Yahya b. Ebü’l-Hayr, el-
Beyân fî İmami’ş-Şâfiî, Beyrut, 1421/2000, IX, 354; Cüveynî, Abdulmelik b. Abdullah b. Yusuf Nihâyetü’l-
matlap fi dirâyeti’l-mezhep, tah. Abdulazim Muhmud ed-Dîb, Beyrut, 1428/2007, XII, 240; Râfiî, Ebu’l-Kâsım
Abdulkerim b. Muhamed, el-Azîz şerhu’l-vecîz, thk: Ali Muhammed Muavvaz-Âdil Ahmed Abdulmevcud,
Beyrut, 1417/1997, VIII, 36; Nevevî, Ebu Zekeriya Muhyiddin b. Şeref, el-Mecmu’ şerhu’l-muhezzeb, Daru’l-
Fikir, y.y., ts. VI, 221; Remlî, Şemsüddin Muhammed b. Ebi’l-Abbâs, Nihâyetü’l-muhtâc ilâ şerhi’l-minhâc,
Beyrut, 1424/2003, VI, 275;

63 Bkz. Şâfiî, el-Ümm, VI, 142.
64 Şâfiî, el-Ümm, VI, 446, 448; Cüveynî, Nihâyetü’l-matlap, XII, 240.
65 Detaylı bilgi için bkz. Maverdî, el-Hâvi’l-kebîr, IX, 216.
66 Zencânî, Ebu’l-Menâkıb Şihâbuddîn Mahmud b. Ahmed, Tahrîcu’l-furû’ ale’l-usûl, tah. Muhammed Edip

Salih, Beyrut, 1402/1982, s. 273.
67 Zencânî, Tahrîcu’l-furû’ ale’l-usûl, s. 272.

Metinde geçen ‘bunlardan
biri mutlak surette haramdır’ ifadesi, ana veya kızdan biriyle zina edip diğeriyle evlenme durumunu ifade
eder. Anlaşılacağı üzere her iki ihtimalden biri mutlak surette haramdır.

73 Bağdâdî, Ebu Muhammed Abdulvehhâp b. Ali b. Nasr, Uyûnü’l-Mesâil thk: Ali Muhammed İbrahim, Beyrut,
1430/2009, s. 311; Derdîr, Ahmed b. Muhammed b. Ahmed, Akrabu’l-mesâlik li mezhebi’l-İmam-ı Mâlik,
Kano/Nijerya, 1420/2000, s. 61.

74 Bağdadî, Uyûnü’l-Mesâil, s. 311; Sâvî, Bülğatü’s-sâlik, II, 261.
75 Malik b. Enes, el-Muvatta’, İst. 1992, Nikâh, 10.
76 Bkz. Sahnûn, Ebu Saîd Abdüsselâm b. Saîd Habîb et-Tenûhî, el-Müdevvenetü’l-kübrâ, tah. Hamdî ed-

Demertaş Muhammed, Beyrut, 1424/2003, III, 906-907.
77 Sahnûn, el-Müdevvenetü’l-kübrâ, III, 906; İbn Rüşd, Bidayetü’l-Müctehid, III, 993; Cündî, et-Tavzîh, IV, 16.
78 Nisâ, 4/22.
79 Malik b. Enes, el-Muvatta’, Nikâh, 10.
80 Nisa, 4/23.
81 Malik b. Enes, el-Muvatta’, Nikâh, 9, No: 23.

Çalışmanın son bölümünde söz konusu
rivayetlerin hadis kaynaklarındaki formları dikkate alınarak bir değerlendirme yapılacaktır.

127 İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 350.
128 Krş olarak bkz. Sahnûn, el-Müdevvenetü’l-kübrâ, III, 747; İbn Yunus, Ebu Bekir b. Abdullah, el-Cami’ li

mesâili’l-müdevvene, Beyrut, 1434/2013, X, 593; Karâfî, ez-Zehîra, IV, 193; Derdîr, Ebu’l-Berekat Ahmed b.
Muhammed, eş-Şerhu’s-sağîr ala akrabi’l-mesâlik, Daru’l-Meârif, ts. b.y.y., II, 346.

129 Berâziî, Ebu Saîd Halef b. Ebi’l-Kasım b. Süleyman el-Ezdî, et-Tehzîb fi’htisâri’l-müdevvene, Dubâi, 1423/2002,
II, 229.

130 İbn Rüşd, Ebu’l-Velîd, el-Beyân ve’t-tahsîl, tah. Muhammed Haccî, Beyrut, 1408/1988, IV, 372.

156 İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 351; Merdâvî, Tashîhu’l-furû’, VIII, 240.
157 İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 351, 605; Rahîbânî, Metâlibu uli’n-nuhâ, V, 93.
158 Nisa, 4/23.
159 İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 605.
160 İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 351, 605; İbn Kudâme, Muvaffakuddin, el-Kâfî, thk: Abdullah Abdulmuhsin et-

Türkî, y.y, 1418/1997, IV, 264.
161 Hanbeli mezhebinin önde gelen âlimlerinden biri olan Zerkeşî, halvetten sonra cinsel ilişkiden önce

gerçekleşen boşama hakkında Ahmed b. Hanbel’den iki rivayet olduğunu söylemektedir. Ona göre bu iki
rivayetten daha belirgin olanı bahse konu durumla üvey kızların haramlığının sabit olmasıdır. Zira Nisa
23. ayette Allah Teala dühûl lafzını mutlak olarak zikretmiştir. Bu mutlak ifade halveti de kapsamaktadır.
Diğer rivayet ise haramlığın oluşmamasıdır. Bu da ayetteki dühûl lafzının cinsel ilişkiden kinaye olduğu
düşüncesine dayanmaktadır. Geniş bilgi için bkz. Zerkeşî, Şemsüddin Muhammed b. Abdullah, Şerhu’z-
Zerkeşî alâ muhtasari’l-Hırakî, thk: Abdullah b. Abdurrahman el-Cibrin Riyad, 1413/1993, V, 154. Ayrıca
bkz. Merdâvî, Tashîhu’l-furû’, VIII, 240.

162 Bkz. İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 351, 605.
163 Krş olarak bkz. Maverdî, el-Hâvi’l-kebîr, IX, 540, XI, 217; İmrânî, el-Beyân, IX, 401; Nevevî, el-Mecmu‘, XVI,